[image: ][image: ]

INDICAÇÃO Nº___________

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Trago, nos termos do Art. 203 do Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO solicitando ao Senhor Prefeito Municipal Luiz Alfredo Castro Ruzza Dalben, por meio da Secretaria Competente, que realize a Troca das Lâmpadas dos postes de iluminação localizados na Rodovia Adauto Campo Dall’Orto (sentido Sumaré – Paulínia), em área de conexão entre a Rodovia Anhanguera e a cidade de Paulínia, passando pelo acesso à região do Matão, em Sumaré.

São 19 postes que estão sem iluminação, por falta de troca de lâmpadas! Ou seja, há um extenso trecho sem iluminação, o que torna temerário o trânsito pelo local no período noturno, especialmente para os motociclistas.
Ressalto que há atividade comercial com a presença de galpões e posto de combustível, uma vez que se trata de via extremamente importante para a conexão entre a Rodovia Anhanguera e a cidade de Paulínia, além de ser um dos acessos à região do Matão, em Sumaré. Dessa forma, há trânsito de pessoas e a iluminação pública é fundamental para a garantia da segurança de acesso a locais de trabalho, moradia ou para quaisquer outras finalidades. Em tempo, é importante destacar que o trecho é urbano, dentro do município de Sumaré, e de grande relevância viária para toda a região metropolitana de Campinas.
Considerando, enfim, a manutenção da segurança viária, trago esta indicação para que a troca de lâmpadas seja realizada com a máxima celeridade nos 19 postes localizados na Rodovia Adauto Campo Dall’Orto (sentido Sumaré – Paulínia).

Sala das Sessões, 22 de maio de 2024.

Hélio Silva
Vereador Presidente – CMS

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Indicagdo N° 5577/2024 - PROTOCOLO 6075/2024 - 27/05/2024 14:27